OK 178

SPECIMEN
IVRIS METALLICI SAXONICI
DE
**PARTIBVS METALLICIS
CIRCA LIGNA**

v on

H o l z = R u g e n ,

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE
P R A E S I D E
**CHRISTIANO GOTTLLOB
EINERTO**

IVRISSCIENTIAE ET PHILOSOPHIAE DOCTORE

D. XXIX. JANVARII MDCCCLXXVIII

AD DISCEPTANDVM PROPOSVIT

ERNESTVS FRIDER. GVILIEL. SIMON
FRIBERG. MISNIC.

L I P S I A E
LITERIS WALTHERIANIS.

ПАРТІЯ МАТЕМЕТИКІВ
СІРГІЛЕНД
ІІІ. ЧАСТЬ ІІІІ.
ЧИСЛОВІ СУЩІВНІ
ЧИСЛОВІ СУЩІВНІ
ГОДІВЛЮВАНИЯ
ОГЛАШЕНІЯ

ІІІ. ЧАСТЬ ІІІІ. ЧИСЛОВІ СУЩІВНІ

V I R O
ILLVSTRI ATQVE EXCELLENTISSIMO
DOCTISSIMO DOMINO
DOMINO
IOHANNI CHRISTIANO
SCHMIDIO

SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE
A CONSILIIS COMMISSIONVM METALLICA-
RVM, QVAESTORI PVBLICO REDITVVM EX FO-
DINIS SANGERHVSIAE ET POTTENDORFF, AT-
QVE SVMMO PRAEFECTO MONTIVM IN CIR-
CVLO THVRINGIAE ET ISLEBIAE etc.

PERQVAM SPECTATISSIMO

PATRONO OPTIMO MAXIMO

H A S

STVDIORVM ACADEMICORVM
PRIMITIAS

SACRAS ESSE IVBET

ERNESTVS FRIDERICVS GUILIELMVS SIMON
FRIBERG.

VIR
ILLVSTRIS ATQUE EXCELLENTISSIME
PATRONE PIE COLENDE!

 Temeritatis suspicionem euadere vix sustinuerem ego, qui exiguum atque leve diligentiae academicae specimen **TIBI** tradere audeo, nisi spem faceret insignis illa benevolentia erga literarum cultores **TIBI** plane propria, fore, ut non moleste feras, si hanc qualemcumque opellam meam **NOMINE TVO ILLVSTRI** coronarem. Augetur vero haec ipsa spes mea, cum quod ob integrimam, quae mihi contigit ab aliquot annis cum filio tanto patre digno, amicitiam et familiaritatem, veniam huius conatus mei me impetraturum esse

esse putau, tum quod ipsum disputationis argumentum ex iure metallico, in quo **TV, VIR IL-LVSTRIS!** quasi regnas, petitum **TIBI** haud displicere posse, mihi persuasi. Ut igitur hanc spem meam non fallere, sed hoc qualemque pietatis meae documentum beneuole accipere, et quicquid in hoc libello falsum aut minus recte dictum deprehendas, inueni li imbecillitati tribuere, mihique ignoscere velis, rogo atque obsecro. Ceterum nihil ardenter a Deo precabor, quam ut **TE, cum vniuersa SCHMIDIA gente, ob merita in primis in rem metallicam clarissima, et in posterum saluum et in columem seruare velit, qui diutissime virtutum TVARVM admirator, felicitatis autem TVAE testis esse cupio.** Vale.

Scripsi Lipsiac d. xxvii. Ian. ccccclxxviii.

§. I.

Curis metallici studium, si modo in hac singulari iuris prudentiae parte a difficultatibus nonnullis discesseris, quippe quae illam nonnunquam premere solent, in acquirenda cognitione non minus a suavitate quam in applicatione ab insigni vtilitate commendandum esse videtur. Quarenti autem, quo tandem modo fiat, ut tam pauci reperiantur, qui illud studium amoenitatis atque vtilitatis plenissimum sectentur? Respondemus, haud dubie easdem difficultates esse, quae plerosque ab huius scientiae cognitione arcent. Saepissime enim rerum metallicarum vox seu usus loquendi metallicis in qualibet prouincia proprius re ipsa multo difficilior inuenitur. Deinde plerumque rerum quarundam cognitione opus est, quae in re metallica cognoscenda magnum adferunt adiumentum, sed proprio studio et diligentia comparanda. Denique, quod maxime dolendum est, fontes, quos ponimus in legibus de rebus metallicis latis et constitutionibus eadem de re propositis, ita sunt obstructi, ut plerisque hauriendi ex iis facultas denegata sit, siquidem pleraequae leges et constitutiones in Archiuorum latebris reconditae iacent. In his itaque difficultatibus tollendis elaborandum ei esse puto, qui perfectum quid hac de materia scribere sibi proposuit.

Cum

◆◆◆◆◆

Cum igitur mihi, absolutis studiis academicis, specimen quoddam Iuris esset exhibendum, mecum constitui, caput quoddam Iuris metallici tractare, non quidem eo consilio, ut perfectum quid a me proferri putarem (quae arrogantia procul absit a iuuenili aetate!) sed potius ut, quid humeri ferre possent, rem tentando intelligerem. Tractabo itaque caput Iuris metallici, quod agit de partibus metallicis circa ligna (*Holz-Kuxen*), atque de natura et indole primum, deinde de fatis poenisque earum ratione constitutis secundum principia patrii Iuris, quantum pro virium mearum imbecillitate fieri poterit, breuiter et sine verborum ambagibus exponam.

§. 2.

Quis enim est, qui nesciat, in fodinis metallicis rite exstruendis lignorum usum maxime esse necessarium? Vnde et ipsa natura rei metallicae culturam, eiusque fossores ad montes ac valles ablegare videtur, quae quippe terrarum loca ad agriculturam faciendam minus aptae sint. Quo etiam illud sapientissimi Creatoris beneficium est referendum, quod iisdem in locis sint silvae saepius densissimae et amplissimae. Quanquam vero fossorum cohors metallorum diuitias in intimis terrae visceribus imprimis quaerit, cuius rei facultatem ex legibus per implorationem et inuestituram metallicam (*Muthung und Verleihungen*) acquirit, eadem tamen leges his metalla perquirentibus, quod attinet fundi superficiem, in qua fodina instituta est, etiam singularem, quamuis limitatam, vim atque potestatem ligna ibi nata caedendi indulgent. Qua de re vid. Ius montanorum Fribergense antiquum Sect. I. §. 43.^{a)} dicit:

Waz

a) Conf. Doctiss. I. F. Klozsch im Ursprung der Bergwerke von Sachsen, Chemnitz 1764. p. 254.

Was Holzes uff der Zcheche stet, daz yn das erbe adir czu dem
gemesyn Berge höret, das mogen dy Gewerckyn myt Rechte wohl
houwen, sy wolden den yz lazzen von wyllen durch Beschey-
denheyt.

Enim vero quoniam et dominus vel possessor, in cuius fundo venae aeris repertae sunt, plerumque aegre patitur, et inuitus concedit ut metallicus in possessionibus suis cumulos erigat, nec his contentus ligna quoque e syluis suis caedere velit: et propterea etiam quod in his fodinae finibus circumscriptis, lignorum copia mox disicere potest: statim ab initio rei metallicae Principes, ut ligna in rei metallicae usum necessaria metallicis aliunde ex opportunitatis locis adferrentur, vel ex ipsis eorum syluis sine onere impensarum, seu pretio admodum tenui, secundum normam, quam dicunt Taxam metallicam assignarentur constituerunt. Pro hac itaque gratuita lignorum ad aedificationem sub terra instituendam largitione, Princeps summa cum aequitate ius quoddam circa fodinam ideo sibi stipulari, nec id iis, qui partes metallicas tenent, molestum sed, per quam iucundum esse poterat, hoc modo principi gratum animum testari, ut exiguum fructuum partem ex fodina percipiendam sinerent. Ex his praemissis facile nunc erit definitionem talium partium metallicarum formare atque tradere, quae ita se habent:

Partes metallicae circa ligna, (*Holz-Kuze*) in ea fodinae participatione cernuntur, quae Principi pro gratuita lignorum ad extriuendas fodinas largitione in quibusdam metalliferis locis sine omni collata pecunia (*Zubuse*) constituitur, ex qua ei deinde si opulentior fodina facta fuerit, eadem cum reliquis cultoribus, ex lege proportionis fructus fodinarum exhibentur.

§. 3.

Quod vero princeps in rei metallicae adiumentum e
syluis suis ligna, caedere gratis permiserit β), id fodinarum
sociis, literis publicis concessionis ergo promulgatis (*Berg-
freyheits-Patente*) α); singularibus priuilegiis metallicis
(*Berg Begnadigungs Briefe*) β), communibus Constitutio-
nibus metallicis (*Bergordungen*) γ), Edictis metallicis δ),
pactis singularibus ϵ), et consuetudine ζ) aequae ac ius va-
lente ratum atque confirmatum legimus.

Qua propter simulac petitio eiusque concessio solen-
nis facta et fodinae sociorum nomina vna cum partibus suis
iussu praefecturarum metallicarum rationibus publicis anti-
graphi (*Gegenbuch*) inserta fuerint, tunc etiam Princeps par-
tes suas metallicas circa ligna, in caeterarum partium nume-
ro quas liberas (*Frey-Kuxe*) vocant, quae scilicet vrbi me-
tallicae, aedibus sacris, xenodochiis, fundi possessori, fos-
sorum societati (*Bergknappschaft*), pro diuersitate priuile-
giorum

- β) Quamvis vero mihi iam hac de re, patrias tantum leges pertractandas sumserim, tamen ut sententiae meae illustrationem ac quasi confirmationem afferam, in alienas leges metallicas excurram.
- α) Friderici Wuirbergiae Ducis *Bergfreyheits Patente* Stuttgart d. 1. Iun. 1597. §. 15. p. 6. eius Politiae metallicae de anno 1589. praemissae sunt.
- β) Ferdinandi Regis Romanorum *Begnadigungsbrief des lobl. Berckwerchs der köuigl. Stadt Wudweis* Prag d. 20. Ian. 1547. concessum.
- γ) Christiani et Joachimi Ernesti Marchionum Brandenburgicorum *Bergordnung* de anno 1619. art. XXIII. p. 17.
- δ) Ludouici Hassiae Landgrafs *Berg Edict*, Darmstaedt d. 9. Octbr. 1663. §. 7. apud Krebstium de ligno et lapide P. II. Cl. 3. Sect. 3. p. 34.
- ϵ) Maximiliani Imperatoris *neue BergwerksVergleichung in Königreich Böhmen, mit den Stenden der Cron Böhmen getroffen und aufgericht* Prag d. 18. Septbr. 1575. §. 11. 12. p. 14. Hic imprimis Illustr. Peithnerus a met-
tallis Consiliarius in ea tractatione Nouellarum Vinentium, quas Reales
vocant, quam Ferberus collectionibus suis ad Bohemiae Historiam Mine-
ralium pertinentibus pag. CXLIX. inseruit, conferri meretur.
- ζ) Friderici Augusti Poloniarum Regis ac Saxonie Electoris *Befehl* Dres-
dae d. 25. Sept. 1732. apud I. G. Stoer de priuilegio metallicorum, Ex-
furt 1741. §. 16. lit. b. pag. 45.

giorum in quaque praefecturae metallicae iurisdictione (*Berg Amts Refier*) adscribuntur, hereditarie ac proprie accipit. Quarum partium circa ligna numerus in qualibet fodina in prouinciis Saxoniciis, quod infra demonstrabimus semper unus idemque est, et duabus partibus metallicis absolvitur. Vnde Priuilegium der Gemeinde und Knappschafft in Ober Wiesenthal, Dresdae d. 29. Ianuarii 1612. §. 6. inter alia haec quoque habet:

Auf allen und jeden Zechen sollen der Kirchen und Gemeinde, zwene Kuxe, auch so viel Holz-Kuxe frey gegeben, zugeschrieben und verbauet, dagegen aber soll den Gewercken frey Schacht-Holz gefolget werden.

Idem confirmatur mandato ad urbeim Marienberg lato, quod inscribitur: *Holz Instruction d. 22. Iunii 1676. §. II. Verba enim ibi leguntur sequentia:*

Wegen der Bergbölzer verbleibt es bey der Lautersteinischen alten Holzordnung, dergestalt, daß bey den Bergwerken zwey Holz-Kux Ihr Churfürstl. Durchl. vor das Holz frey verbauet werden.

Hae tamen partes metallicae circa ligna liberae, in numero CXXVIII. partium (Kuxe) quas quaelibet cultura fodinae continet, semper ponuntur, ita ut si accuratius rem tradere velimus, Sexagesimam quartam fodinae partem (1728 Kux) constituunt.

§. 4.

In qualibet fodina nullo discrimine habitu, siue effodiatur minera auri, argenti, cupri, plumbi, siue stanni, ferrri, cobalti, siue aliae, partes tamen circa ligna metallicae, semel introductae, ab onere impeniarum immunes ex legibus Iuris metallici aestimantur. Cuius rei causa ab unoquaque facile perspici potest. Quaecunque enim fodinae exstruendae atque aedificandae sunt, iis lignum maxime est vtile et necessarium, tum ad interiorum fodinarum exstructionem ne corruant, et misellos in iis homines incluant, ut misere perire cogantur, tum vero etiam ad aedificia, quae fodin-

fodinis superstruuntur. Quae quum vtilitas lignorum in re metallica tanta sit: non potest non gratissimus esse partium metallicarum societati liber ille et gratuitus lignorum vsus. Enimuero non tantum argumento e natura rei petitio confici res potest, sed Principes sapientissimi edictis eandem confirmarunt. Sic enim vniuersalem hanc partium circa ligna culturam in omnibus fodinis admissam esse apparet ex mandato Georgii I. Electoris d. 14. Noubr. 1620. vbi ob ligna in usum metallorum convertenda et de eorum partibus c), verba clara et expressa leguntur, siquidem non solum cultores fodinarum stannorum, sed etiam argentearum, et cypriarum verbis disertis memorantur. Tantum igitur abest, ut affirmemus, fodinas aere destitutas hac in re prae iis, quae redditibus abundant (*Ausbeutgruben*) aliquid praecipui habere, cum ipsae leges metallicae vniuersales sint atque in genere praecipient, et in primis fodinae, quae redditus praebent, etiam principi ad grati animi testificationem fructus exhibeant. Quia de re si quis certumquid cognoscere velit, eum amandamus ad Priuilegium Ober Wiesenthalense d. 29. Ian. 1612 supra §. 3. laudatum, vbi statim ab initio sine omni verborum ambiguitate leguntur haec:

Auf allen und jeden Zechen sollen der etc.

Egregie ergo fallitur Christian Melzer d), qui partes metallicas circa ligna fodinis tantum egentibus attribuit, copio-fiores vero iis priuat.

§. 5.

Cum porro cuniculi subterranei (*Stoelln*) quatenus nullam venam clientelari iuri possident, ex legibus nullas partes, quas liberas (*Frey Kuxe*) dicunt, in primis hereditarias (*Erb Kuxe*) seruare debeant: Alia et noua quaestio oritur, num etiam hic partes circa ligna metallicae locum habeant, et

c) In Codic. August. P. II. p. 270.

d) Christ. Melzeri diff. de Hermundarorum metallurgia argentaria, Lipsiae 1690, Spec. I. C. I. §. 4, pag. 20.

et a cuniculi socio (*Stoellner*) exigi possint? Iam paullo accuratius rem tractabimus et videbimus quid ad hanc quaestione sit respondendum. Primum quidem, si naturam et qualitatem earum species, simulque consideres, plerumque in cuniculo conficiendo (*Stolln-Bau*) ligna fodinis destinata requiri, deinde et ipsum adeo cuniculum cum a venis clientelariis, tum a suis redditibus, id quod *Stollhieb* vocant fructus edere, et eo ipso, partes circa ligna principi et cultoribus eandem utilitatem praefstare posse, cogites; nullum sane relinquitur dubium, in cuniculis permissionem liberamque culturam partium circa ligna statuendam esse. Id quod, per Constitutionem Electoralem Saxoniam circa cuniculos (*Stoll-Ordnung*) Dresdae d. 12. Iunii 1749. Art. I. §. 3. et Art. XIV. §. 6. e), plane confectum est, et quanquam in ea fossor cuniculi (*Leburräger*), qua talis, sola eius curatione spectata, a parte hereditaria proprietario permittenda exemptus esse videtur, simul tamen bene et sapienter praecipitur:

Hierbei aber werden die im Obergebürge an einigen Orten übliche Frey- und Holz-Kurse billig reserviret.

§. 6.

Nunc vero loca metallifera in Saxonia in primis nominanda sunt, in quibus partes circa ligna receptae sunt. Scilicet ad hoc usque tempus in tribus tantum circulis praefecturarum metallicarum visitatae sunt, et consuetudine continua obseruantur. Atque hic primo loco ponenda est praefectura *Marienbergica* f) ad stipulante contractu emtionis haereditario praefecturae Lautersteinii, inter Serenissimum Augustum Electorem et Generosissimum de Berbisdorff inito, d. Dresdae die Michaelis 1559. vbi expresse ita dicitur:

B 3

Zu

e) Adeas Codic. August. Continuat. Sect. I. pag. 1393.

f) Bausse in Institut. Iur. metallic. Germ. P. II. §. 13. p. 11. quique enim sequuntur, errant in eo, quod affirmant, in sola Marienbergae praefectura metallica partes metallicas circa ligna esse visitatas.